tercatat di dalam banyaknya buku- buku biografi ulama fikih dan ushul
fikih. Pada masa remaja al-Sarakhsi belajar ilmu fikih pada Abdul Aziz
bin Ahmad al- Hulwani (w. 448 H/1056 M), seorang ahli fikih mazhab
Hanafi yang bergelar Syams al-Aimmah (matahari para imam). Setelah
belajar pada al-Hulawni, al-Sarakhsi mengalami perkembangan pesat
dalam berbagai bidang ilmu, terutama ilmu fikih dan menjadi populer.
Al-Sarakhsi terkenal dengan kepandaiannya. Daya ingatannya yang luar
biasa terlihat ketika ia mendektikan isi bukunya, al- Mabsuth, sebuah
buku fikih yang besar 15 jilid dan standar dalam Madzhab Hanafi. Ketika
buku tersebut diterbitkan pada tahun 1409 H/1989 M oleh penerbit
Dar al-Ma"rifah Beirut, Syekh Kholil al-Mais, seorang ulama Libanon
menyusun satu jilid indeks untuk kelengkapan buku tesebut. Karya-
karya Al-Sarakhsi mencakup bidang fiqh dan ushul fiqh. Karya dalam
ilmu fikih di antaranya al-Mabsuth.